CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 18
de 29 de agosto de 2023

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao senhor Peter Martin Andersen.”

Art. 1º. Fica concedido ao senhor PETER MARTIN ANDERSEN o Título de “Cidadão
Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de
dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2023.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
00

3-
H

03
1-

B
X

A
5-

G
M

G
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 18
de 29 de agosto de 2023

JUSTIFICATIVA

O senhor Peter Martin Andersen nasceu em 14 de abril de 1960 no município de
Santos. Santista gentílico e do time de coração, é o segundo filho do casal Sr. Kjeld
Andersen (“in memoriam”) e da Sra. Vibeke Andersen. Peter tem dois irmãos: Michael
Christian Andersen e Kjeld Eric Andersen.

O pai um dinamarquês que chegou ao Brasil nos anos 1950, aos 25 anos de idade,
para atuar na “Este Asiático” – empresa dinamarquesa que tinha operações no Brasil e
atuava com metalurgia, motores, embalagens, navegação e café, nunca mais voltou ao
seu país de origem, pois além de adorar o Brasil, conheceu e logo depois se casou com
uma carioca de origem dinamarquesa, a Sra. Vibeke.

Importante registrar que o Sr. Kjeld foi cônsul honorário da Dinamarca no Brasil,
além de um grande empreendedor e exímio vendedor, que ganhou a vida no comércio
de café.

No início da década de 1980, o Sr. Kjeld comprou uma empresa pequena, ainda
pouco conhecida, instalada em Santo Amaro, chamada Centroflora, que produzia até
então um único extrato vegetal.

Essa empresa, anos adiante, viria a se tornar a empresa líder no fornecimento de
insumos e extratos vegetais para a indústria farmacêutica nacional e mundial, com
faturamento previsto para este ano de 2023, de mais de R$ 130 milhões. E uma das
maiores, melhores e mais queridas empresas de Botucatu, que neste ano de 2023 está
completando 32 anos de destacada atuação na cidade dos bons ares e das boas escolas.

Voltando à parte inicial da biografia do nosso homenageado, lembramos dos
sonhos daquele recém-formado Engenheiro Químico, formado na Faculdade Oswaldo
Cruz, que sonhava com uma fábrica mais “bonita e decente”, com foco nos clientes e
parceiros, na melhoria das condições de trabalho e no crescimento dos seus empregados,
em um local que não alagasse a cada temporal, que pudesse melhorar os processos de
trabalho, onde ele pudesse receber bem os clientes, tratar de negócios, que pudesse
crescer – um lugar que pudesse chamar de seu.

Isso porque a fábrica inicial era bem precária. Um pequeno exemplo, que Peter
lembra com saudosismo, mas também com grande alívio, eram as reuniões com
clientes, que eram marcadas em churrascarias de São Paulo, impossíveis de serem
realizadas na fábrica, pois não podia mostrar “aquele ambiente complicado” para seus
clientes.

A falta de capital para aprimorar os negócios, as dúvidas e dificuldades, de todas
as formas e origens jamais foram maiores que o espírito empreendedor, que a
determinação, coragem e o desejo do Peter de seguir adiante, de fazer diferença, de
correr atrás dos seus sonhos – que sempre foram também os sonhos do seu saudoso pai.

Peter sabia que precisava dar um salto quantitativo e, principalmente, qualitativo
na empresa e nos negócios, precisava galgar um maior posicionamento num mercado
que se mostrava promissor, e assim tomou a decisão de tomar um empréstimo para
adquirir uma máquina industrial para operação de secagem e desidratação de alimentos
com bom potencial de concentração.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
00

3-
H

03
1-

B
X

A
5-

G
M

G
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 18
de 29 de agosto de 2023

Nessa época seu irmão mais velho, Michael, era também sócio e um dos grandes
entusiastas do negócio; o fato era que os dois passavam as noites acompanhando a
produção e também rezando na boca daquele ‘spray dryer’ (secador industrial), para
que a secagem e os produtos fossem de qualidade e de acordo com as conformidades
esperadas pelos clientes da empresa.

A experiência e os bons resultados obtidos com as atividades de desidratação de
produtos – próprios e/ou a prestação de serviços de secagem industrial, aliados à
necessidade de dar um novo impulso para os negócios, foram determinantes para a
decisão de criar uma unidade específica de desidratação de produtos. E é exatamente
aqui que Botucatu entra definitivamente na história do Peter e de toda família Andersen.

Chegamos ao ano de 1991, ano em que a Anidro do Brasil Extrações Ltda., com
foco total na produção e prestação de serviços de extratos vegetais desidratados, inicia
suas operações em Botucatu; era o começo de um ciclo virtuoso e de muito sucesso. Os
resultados foram acontecendo, novos negócios firmados, mais empregados contratados,
em uma fábrica modelo e muito bem estruturada, tudo de acordo com os sonhos e
desejos do Peter, que definitivamente passavam a ser reais.

Passados dez anos, Peter e a família inauguram em 2001 a unidade II do grupo,
também em Botucatu: a unidade de fabricação de extratos vegetais, dando forma ao
Grupo Centroflora. Nesse momento, corroborando com a postura de empresa
orientadora do mercado e exemplo para as demais organizações, é elaborado o modelo
de governança corporativa do grupo, onde nosso homenageado assume oficialmente a
presidência e a liderança central das estratégias, direcionamentos e condução das
políticas corporativas do Grupo Centroflora.

No ano seguinte, considerando a formação, herança e os valores dos pais e de toda
família Andersen, foi criado o Instituto Floravida, entidade do 3º setor concebida com a
missão de contribuir com projetos e a transformação socioambiental das comunidades
onde as empresas do grupo Centroflora atuam.

Em 2003 Peter liderou com seus irmãos a aquisição de uma importante indústria
farmoquímica na cidade de Parnaíba, no Piauí: a Vegeflora, dando novo capítulo na
fabricação de insumos para a indústria farmacêutica, através da produção de sais de
pilocarpina, princípio ativo utilizado principalmente em formulações de medicamentos
indicados no tratamento de pacientes que sofrem de glaucoma e outras doenças do
globo ocular.

O ano de 2003 marcou também o início do programa “Parcerias para um Mundo
Melhor”, programa criado pelo nosso homenageado com o objetivo de aproximar todos
os elos da cadeia produtiva dentro de um conceito de parceria, ou seja, de relações em
que prevalece o ganha-ganha, principalmente com pequenos produtores rurais. Esse
programa, que inclusive já foi motivo de Moção de Aplausos desta casa de leis, além de
ter sido apresentado por diversas vezes em seminários e plataformas de comunicação
em todo o país, está totalmente correlacionado aos objetivos de desenvolvimento
sustentável da Agenda 2030, através de 17 metas globais estabelecidas pela Assembleia
Geral das Nações Unidas.  Precisamos aplaudir e dar todo crédito para o espírito
visionário e empreendedor do Peter, que há 20 anos já pensava e concebia ações reais e
práticas para transformar e melhorar o mundo em que vivemos, melhorar a nossa “casa
comum”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
00

3-
H

03
1-

B
X

A
5-

G
M

G
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 18
de 29 de agosto de 2023

O trabalho dedicado, árduo e sempre muito ético do Peter fez com que muitas
outras conquistas acontecessem nos anos seguintes, merecedoras de destaque também,
mas que precisariam de muitas e muitas páginas adicionais nesta biografia (sugerimos
aos interessados que acessem o site: www.centroflora.com.br e verifiquem toda a
trajetória do Grupo Centroflora, que se confunde com a história do nosso querido Peter
Martin Andersen).

Não podemos deixar de evidenciar, porém, quatro fatos que são realmente
merecedores de destaque, que além de fazer parte da trajetória desse grande ser humano,
são deveras fundamentais para Botucatu:

a) Os dois novos negócios e investimentos que estão sendo considerados em
Botucatu: a construção de um centro de distribuição e logística de produtos no Distrito
Industrial IV (já em fase de elaboração do projeto executivo), e uma fazenda para
cultivo de plantas medicinais na zona rural da cidade (Centroagro).

b) A operação comercial realizada com a multinacional suíça Givaudan, quando
vendeu as atividades e todos os ativos do setor nutracêutico para essa empresa global,
que fez a aquisição da planta botucatuense e dos ativos por conta de todos os resultados
e histórico de governança do Grupo Centroflora. Estamos falando aqui da GNutra,
também uma empresa maravilhosa, que muito nos orgulha.

c) Não podemos deixar de mencionar também que toda a operação do Grupo
Centroflora, minuciosamente conduzida pelo Peter, resulta em mais de 500 empregos
diretos e indiretos, em cerca 4.000 pessoas assistidas pelos projetos socioambientais da
empresa (Programa parcerias para um mundo melhor), além da certeza de construção de
um mundo melhor para todos os parceiros de negócios das empresas do Peter e da
família Andersen. Botucatu é a cidade que mais se beneficia desses indicadores e
resultados.

d) Precisamos registrar, por fim, a importância fundamental e construtiva do Peter
no movimento de vacinação coletiva e antecipada contra a Covid-19, que tivemos em
Botucatu, notadamente o apoio que ele deu ao nosso Prefeito, junto aos responsáveis da
indústria farmacêutica.

Hoje com 62 anos, Peter Andersen desfruta do fato de ter posicionado o grupo
familiar como Líder nacional em Insumos Farmacêuticos Ativos Verdes (IFA-Vs), e um
dos poucos laboratórios do país que produzem IFA sintético. O IFA é a substância
química com propriedades medicamentosas de cada remédio.

Esse apaixonado por vendas e grande empreendedor, como seu pai, é casado há 36
anos com a Sra. Ana Maria Abul Hiss Andersen; o casal tem 4 filhos: Pedro (34 anos),
Lucas (30 anos) Gabriela (32 anos) e Thomas (24 anos), bem como 2 netos recém-
nascidos.

O Santista de carteirinha é apaixonado pela família, por mergulhos aquáticos, por
golfe e futebol, é movido por desafios, além de um grande líder e orador. Peter é uma
pessoa do bem, literalmente falando. E é um grande entusiasta da cidade de Botucatu,
cidade que escolheu para aportar a maior parte dos seus investimentos.

E, como ele mesmo diz: “Sou um eterno otimista e acho que, até certo ponto,
nasci assim. Sou grato por tudo que conquistei, de verdade. Tenho a impressão de que
há sempre alguém olhando por nós”, acredita, mencionando uma conhecida parábola
cristã.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
00

3-
H

03
1-

B
X

A
5-

G
M

G
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/
http://www.centroflora.com.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 18
de 29 de agosto de 2023

Botucatu foi escolhida pelo Peter e por sua família que, junto com as empresas do
grupo Centroflora e o Instituto Floravida, trouxeram emprego, renda, desenvolvimento e
um novo olhar para parcerias estratégicas que propõe um mundo melhor para todos,
ações e atitudes que levam e elevam o nome de nossa cidade pelo país e pelo mundo
afora. É chegada a hora de Botucatu retribuir, de escolher essa grande pessoa para ter
uma nova certidão de nascimento.

Por essas razões reúne todas as condições para ser agraciado com o título e se
tornar, de fato, um cidadão botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2023.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
00

3-
H

03
1-

B
X

A
5-

G
M

G
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 29 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=J003H031BXA5GMGX, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: J003-H031-BXA5-GMGX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
00

3-
H

03
1-

B
X

A
5-

G
M

G
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=J003H031BXA5GMGX
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J003H031BXA5GMGX
		2023-09-04T09:59:42-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura